
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

06 Junho 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  55 

 

Licença Médica/Afastamentos  56 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 137/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018233.2016-74, de 27 de abril de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeito a contar  de 10 

de junho de 2016,  da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de junho de 2014 a 9 de junho de 2016, ao servidor 

Francisco Aristônio de Almeida Santos , Matrícula SIAPE n° 2133191, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 138/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018230.2016-31, de 27 de abril de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeito a contar  de 3 

de junho de 2016,  da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 3 de junho de 2014 a 2 de junho de 2016, ao servidor Lino 

Araujo Filho, Matrícula SIAPE n° 2126902, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 
PORTARIA Nº 139/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018232.2016-20, de 27 de abril de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeito a contar  de 4 

de junho de 2016,  da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 4 de junho de 2014 a 3 de junho de 2016, ao servidor 

Hudson Pablo de Oliveira Bezerra, Matrícula SIAPE n° 2133235, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 

 

 
 

 



8 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 140/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018658.2016-83, de 29 de abril de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Marcelo Henrique Ramalho Nobre, Matrícula SIAPE nº 1894128, ocupante 

do cargo de Professor – EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 141/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018652.2016-14, de 29 de abril de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 23 de agosto de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Francisco das Chagas Souza Junior, Matrícula SIAPE nº 2055569, 

ocupante do cargo de Professor – EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 142/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018656.2016-94, de 29 de abril de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora Luciane Soares Almeida, Matrícula SIAPE nº 1556707, ocupante do cargo 

de Professor – EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo 

em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 143/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018651.2016-61, de 29 de abril de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 12 de agosto de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Arnobio Bezerra da Silva, Matrícula SIAPE nº 2048805, ocupante do cargo 

de Professor – EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo 

em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 144/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.018653.2016-94, de 29 de abril de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora Leila Karyne Torres da Costa, Matrícula SIAPE nº 2052482, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida 

servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 145/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 2 de junho de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 049/2016-COGPE/CA, de 2 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

2072657 Alcione Sayonara de Araujo Assistente em 

Administração 
COAES/CA 01/06/2016 

2115407 Clara Oliveira de Medeiros Assistente em 

Administração 
COADES/CA 01/06/2016 

1530568 Cleiton da Silva Medeiros Assistente em 

Administração 
SEAC/CA 01/02/2014 

1826050 Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 
COMULT/CA 01/06/2016 



14 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 146/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 3 de junho de 2016.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 29/2016-COAES/CA, de 2 de junho de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus, 

no período de 6 a 25 de junho de 2016, em virtude do afastamento da titular Alcione Sayonara de Araújo, 

Mat. SIAPE nº 2072657, para gozo de férias regulamentares no período citado. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888388 
MARIA DO SOCORRO DE 

OLIVEIRA SOUZA 
FG.2 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
DIREÇÃO-GERAL 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 



15 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 147/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 6 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008627.2016-14, de 29 de fevereiro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 29 de fevereiro de 2016, a incorporação 

do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor AUGUSTO CESAR DE ASSIS 

BRAGA, Matrícula SIAPE nº. 1888424, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da 

Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova 

redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) 

em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do Bacharelado em Direito, expedido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 148/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 6 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023321.2016-98, de 27 de maio de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 27 de maio de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor CLEITON DA SILVA 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1530568, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da 

Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova 

redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) 

em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do Curso de Licenciatura em Matemática, 

expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 



17 
 

 
 

 

 

                SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 149/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 6 de junho de 2016. 

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023365.2016-18, de 27 de maio de 2016; 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

partir de 29 de junho de 2016, do posicionamento no Nível de Capacitação I, para o posicionamento no 

Nível de Capacitação II, do nível de Classificação “C”, à servidora ANA CLARISSA BEZERRA 

GALVÃO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2183054, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta 

no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo 

C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a 

apresentação dos certificados de conclusão dos seguintes Cursos de Capacitação: Educação inclusiva: 

capacitar para compreender/atender (60h), concluído em 11 de setembro de 2015; Organização e 

Gerenciamento do Tempo (20h), concluído em 17 de dezembro de 2015, Capacitação em Brigada de 

Incêndio (20h), concluído em 18 de maio de 2016, promovidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Norte; Modalidades, tipos e fases da licitação (40h), concluído em 31 de 

janeiro de 2016, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro; com carga horária total de 140 horas, 

restando 80 horas a título de carga horária excedente. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

                                                                             

 

           

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 



18 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 150/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 6 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024188.2016-97, de 2 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 2 de junho de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora ALCIONE SAYONARA DE 

ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2072657, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da 

Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova 

redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) 

em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do Curso de Especialização em 

Enfermagem Oncótica, expedido pelas Faculdades Integradas de Patos. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 
 



19 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 151/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 6 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024333.2016-30, de 3 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 3 de junho de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento da servidora CLARA OLIVEIRA DE 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 2115407, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da 

Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova 

redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) 

em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do Curso de Bacharelado em Psicologia, 

expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 152/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 6 de junho de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024642.2016-18, de 6 de junho de 2016; 

 
  

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Eliel Assunção, Matrícula SIAPE nº 1674218, 

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área: Sistemas, lotado no Campus Caicó, desde 10 de 

dezembro de 2015, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Instalação de equipamentos eletrônicos  Sala de Manutenção da CTI 20h 

Manutenção de PC, fontes de alimentação e 

afins 
Sala de Manutenção da CTI 15h 

Manutenção de servidores e equipamentos de 

TI 
Sala do Data Center da TI 10h 

  Manutenção de Laboratórios de Informática  
Laboratórios de aula de 

informática 
20h 

  Manutenção de impressoras, scanner e 

equipamentos similares 
Sala de Manutenção da CTI 15h 

  Manutenção/Instalação da Rede de PC/Dados  
Infraestrutura de TI do 

IFRN/CA 
15h 

Pequenos reparos elétricos em 220/110v nas 

redes de dados 

Infraestrutura de TI do 

IFRN/CA 
10h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



21 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 153/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 7 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023625.2016-55, de 31 de maio de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 29 de junho de 2016, 

da Classe “C-01” para a Classe “C-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 29 de dezembro de 2014 a 28 de junho de 2016, à servidora ANA CLARISSA 

BEZERRA GALVÃO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE n° 2183054, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 

11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

   

 

 



22 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 154/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 7 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 832/2016-Reitoria/IFRN, de 13 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial 

da União, de 17 de maio de 2016 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 34/2016-DIAC/CA, de 07 de junho de 2016; e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025063.2016-84, de 07 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para compor a Comissão de análise de Processo Disciplinar dos discentes Heloísa Carla 

Medeiros Dantas, Matrícula nº 20141100070240, do Curso Técnico de Nível Médio em Têxtil e Rodrigo 

Victor da Silva, Matrícula nº 20151104010738, do Curso Técnico de Nível Médio em Informática do IFRN 

– Campus Caicó. 

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO 

1883948 GEAM CARLOS DE ARAUJO FILGUEIRA 
COORDENADOR DO CURSO DE 

INFORMÁTICA 

1694728 JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA COORDENADOR DO CURSO TÊXTIL 

1374554 DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA PEDAGOGO 

2043886 ANA LARISSA DA SILVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 

1373961 RICARDO RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



23 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 155/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 8 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 012/2016-COFINC/CA, de 3 de junho de 2016; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos 

conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

063/2016 

Acrópole 

Comércio e 

Serviços 

LTDA  

11.233.325/0001-

30 

02/05/2016 

a  

1º/05/2017 

Ana Larissa da 

Silveira 

CPF: 060.008.144-37 

Mat. 2043886 

Alcione Sayonara de 

Araujo 

CPF: 012.871.574-08 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 



24 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 156/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 13 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Edital nº 03/2016-PROEX/IFRN e a necessidade de institucionalizar a 

criação do N ú c l e o  d e  Ar t e -N U A R T E ;  e  

 

CONSIDERANDO 
 ainda, que é necessário disciplinar o processo de criação, funcionamento e sustentabilidade 

desse Núcleo com base no Edital nº 03/2016-PROEX/IFRN; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º O N ú c l e o  d e  A r t e -N U A R T E  do IFRN, Campus Caicó, será integrado por 

docentes, técnicos administrativos e discentes que desenvolverão atividades artísticas e culturais de forma 

continuada, formalizadas em Ações de Extensão, cujos processos e  p r o d u t o s  s e j am r e c o n h e c i d o s  

como a c a d e mi c a me n t e  relevantes pe las  Un i d a d e s  Acadêmicas, da área de conhecimento 

específica, e pela PROEX, e que possua as seguintes características: 

I. Desenvolver atividades centradas no desenvolvimento e na exploração de linguagens artísticas e 

culturais; 

II. Realizar atividades de extensão em sintonia com o ensino e a pesquisa; 

III. Destinar parte de suas atividades junto à comunidade ou segmentos sociais com baixo poder de 

acesso a bens culturais (escolas públicas, bairros periféricos, entre outros); 

IV. Será organizado em forma de Grupo histórico, produtor e disseminador de arte e cultura; 

V. Existe condições básicas de funcionamento, asseguradas pelo Campus; 

VI. Apresentará plano de trabalho, no SUAP, para ser desenvolvido durante o exercício de 2016 com 

base nos recursos financeiros destinados no Edital nº 03/2016-PROEX/IFRN, quadro 3; 

VII. Estar comprometimento com a sua sustentabilidade e apresentará plano de trabalho, anual, para os 

exercícios seguintes, mediante edital da PROEX e/ou Campus ou através de captação de recursos 

através de editais externos, de acordo com disponibilidade orçamentaria da PROEX e/ou Campus ou 

captado através de editais externo; 

VIII. Manter sempre atualizado junto a PROEX/ASPROC e Diretoria/Coordenação de extensão do 

Campus, dados dos participantes do grupo; 

IX. Como contrapartida o NUARTE poderá atender as solicitações de instâncias do IFRN para 

apresentação em solenidades e/ou eventos, do IFRN, mediante a disponibilidade de agenda, 

considerando a coerência entre os objetivos do Núcelo e o tipo de evento; 



25 
 

Cont. da Portaria nº 156/2016-DG/CA 

X. A participação de discentes e pessoas da comunidade nas atividades dos NUARTE ocorrerão de 

acordo com o previsto no Edital nº 03/2016-PROEX/IFRN. 

ART 2º O NUARTE será constituído pelos servidores e alunos abaixo nominados e terá 

como Coordenador o servidor Ricardo Augusto Pereira.    

 

ITEM NOME MATRÍCULA CATEGORIA 

1 Ricardo Augusto Pereira 1451459 Docente 

2 Damião Paulo da Silva Filho 1645707 Docente 

3 Carlos Eugênio de Faria 1453548 Docente 

4 Lino Araújo Filho 2126902 Docente 

5 Clara Oliveira de Medeiros 2115407 Técnico Administrativo 

6 Salmer Jhaison Teixeira da Silva 20131102010264 Discente 

7 Giny Karoline Dantas dos Santos 20131102010124 Discente 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 157/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 14 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 013/2016-COFINC/CA, de 13 de junho de 2016; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos 

conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

072/2016 

Refriline 

Refrigeração 

LTDA  

02.947.911/0001-

56 

25/06/2016 a  

24/06/2017 

Bruno Maia da Costa 

CPF: 080.597.504-70 

Mat. 2266155 

Joao Victor Alves 

Feitoza                 

CPF: 050.861.104-08 

Mat. 1705284 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 



27 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 158/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 14 de junho de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.020001.2016-86, de 5 de maio de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 27 de janeiro de 2016, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento 

base do servidor ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 1047828, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes 

e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 



28 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 159/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 16 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.026435.2016-90, de 16 de junho de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1883737 Tiago de Lima Wanderley FG.2 

Coordenador de 

Tecnologia da 

Informação 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



29 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 160/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 16 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014; 

 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: ELIEL ASSUNÇÃO 

MATRÍCULA: 1674218 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.024642.2016-18 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 152/2016-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 10/12/2015 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 



30 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 161/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 17 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 051/2016-COGPE/CA, de 5 de junho de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a contar de 7 de abril de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de 

Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho do IFRN – Campus Caicó; 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO 

1859860 
TATIANA RIBEIRO FERREIRA 

(COORDENADORA) 
DOCENTE TITULAR 

2067162 ELIAS DOS SANTOS BATISTA DOCENTE TITULAR 

1975528 ANA PAULA DANTAS FERREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

2152373 DANIELA KELLER MENEZES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

1962001 HAVILA MARIA ABREU BARBOSA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

2115407 CLARA OLIVEIRA DE MEDEIROS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

 

II – REVOGAR, com efeitos retroativos a contar de 7 de abril de 2016, a Portaria nº 

111/2015-DG/CA-IFRN, emitida em 5 de junho de 2015. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



31 
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 163/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 20 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024905.2016-81, de 7 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeito a contar  de 1º 

de Julho de 2016,  da Classe “D-301” para a Classe “D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 2014 a 30 de junho de 2016, ao servidor 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1924598, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 164/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 20 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025652.2016-62, de 13 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 1º 

de julho de 2016, da Classe “D-201” para a Classe “D-202”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 2014 a 30 de junho de 2016, à servidora 

MOALLY JANNE DE BRITO SOARES , Matrícula SIAPE n° 1857755, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 



33 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 165/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 20 de junho de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.009745.2016-40, de 5 de março de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 3 de fevereiro de 2016, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutora ao vencimento 

base da servidora GABRIELA FERNANDES DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2275904, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento 

de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 166/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 20 de junho de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.004020.2016-65, de 2 de fevereiro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 24 de setembro de 2015, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutora ao vencimento 

base da servidora SANDRA MARIA DE ASSIS, Matrícula SIAPE nº. 1823238, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 



35 
 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 167/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 20 de junho de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.023466-99, de 30 de maio de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 22 de fevereiro de 2016, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutora ao vencimento 

base da servidora LAYLA DE BRITO MENDES, Matrícula SIAPE nº. 1200329, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 



36 
 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 168/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 20 de junho de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 001/2016-COORD. FÍSICA, de 17 de junho de 2016; 

 

 
R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 29 de junho de 2016, para compor o Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Física do Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 

21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, os membros relacionados a seguir. 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 
DURAÇÃO DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE LUCIANE SOARES ALMEIDA 1556707 - 

02 CORPO DOCENTE 

ALESSANDRO VINICIUS P. ROLIM DE ARAUJO 1830990 - 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRAO 2117056 - 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS 1814194 - 

ANGELA LIMA CALOU 1027699 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 - 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854  

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598  

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA SOUSA 1049745  

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA SANTOS 2133191  

GIULLIANO JOSÉ SEGUNDO ALVES PEREIRA 2277237 - 

ITALO BATISTA DA SILVA 1755897  

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 - 

 



37 
 

 

 

 

Cont. da Portaria nº 168/2016-DG/CA-IFRN - fl. 37 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

02 CORPO DOCENTE 

JOAILDO MAIA 1721787  

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919  

LARISSA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 1142335  

RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 1088356  

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507  

03 
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 
DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 1374554 - 

04 

TITULAR – DISCENTES 

DA TURMA 2016.1 
LUCAS DE ARAÚJO LEAL VIANA 20161106010009 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA 2016.1 
NATÃ JOHNATAN DANILO 20161106010023 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES 
DA TURMA 2015.1 

CARLOS LEONARDO RODRIGUES NOVAES 20151106010034 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA 2015.1 
FERNANDA GRAZIELA DOS SANTOS 20151106010190 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES 
DA TURMA 2014.1 

IONE ALMEIDA SILVA 20141106010177 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA 2014.1 
BRUNA AQUINO DE MORAIS 20141106010053 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES 

DA TURMA 2013.1 
THAYNARA MAYANE FERNANDES DE SOUZA 20121106010148 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 
DA TURMA 2013.1 

RAYANE MEDEIROS DE OLIVEIRA 20121106010083 1 ANO 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 169/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 24 de junho de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.023816.2016-17, de 31 de maio de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 27 de junho de 2016, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2152373 Daniela Keller Menezes FG.4 

Coordenação de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



39 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 170/2016-DG/CA                                                  Caicó (RN), 24 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Memorando nº 046/2016-DG/CA, de 22 de junho de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 27 de junho de 2016, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1855961 
Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 
FG.4 

Coordenação de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 



40 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 171/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 28 de junho de 2016.  

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 076/2016-COGPE/CA, de 28 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 
 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2152373 Daniela Keller Menezes Assistente de aluno COADES/CA 27/06/2016 

1855961 Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 

Assistente em 

administração 
COCSEV/CA 27/06/2016 



41 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 172/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 28 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n°. 23139.028329.2016-41, de 28 de junho de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, com efeitos retroativos ao dia 1º de junho de 2016, a servidora Maria do 

Socorro de Oliveira Souza, matrícula SIAPE nº 1888388, da Comissão de Avalição, responsável pelo 

acompanhamento do Programa de Apoio à Participação Estudantil em Eventos (PAPAE) no IFRN Campus 

Caicó, conforme disposto nos artigos 12-I, 25 e 26, da Resolução nº 09/2015-CONSUP. 

II - ATUALIZAR, a contar do dia 1º de junho de 2016 a composição da referida Comissão, 

instituída através da Portaria nº 029/2016-DG/CA, de 11 de fevereiro de 2016, conforme quadro a seguir: 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO REPRESENTAÇÃO 

2072657 Alcione Sayonara de Araújo 
Assistente em 

administração 
Coordenação de Atividades Estudantis 

1935921 Max Miller da Silveira Docente Coordenação de Pesquisa e Inovação 

1830990 
Alessandro Vinicius Pereira Rolim de 

Araujo 
Docente Coordenação de Extensão 

 

III – TORNAR SEM EFEITO, as portarias emitidas até a data de 1º de junho de 2016. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 



42 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 173/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 28 de junho de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028167.2016-41, de 27 de junho de 2016; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

1888388 
Maria do Socorro de Oliveira 

Souza 
FG.1 

Coordenação de 

Extensão 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 



43 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 174/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 28 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028385.2016-85, de 28 de junho de 2016;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 5 de julho de 2016, a terceira parcela do gozo de 

férias relativas ao exercício 2016, compreendido no período de 4 a 16 de julho do corrente ano, do servidor 

JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA, Matrícula SIAPE nº 1705284, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 12 a 23 de setembro de 

2016; tendo em vista a necessidade do serviço na Coordenação de Laboratórios. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 
 



44 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 175/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 29 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027961.2016-77, de 24 de junho de 2016; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a contar de 20 de abril de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de 

Espaços do IFRN – Campus Caicó; 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO 

1782507 
RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

 
DOCENTE COORDENADOR 

1830990 
ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA 
ROLIM DE ARAUJO  

DOCENTE TITULAR 

2145527 
JONAS DAMASCENO BATISTA DE 

ARAUJO 
DOCENTE TITULAR 

1088356 RHODRIGGO MENDES VIRGINIO DOCENTE TITULAR 

1886850 KATIA SIMONNE OLIVEIRA DIAS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

1836860 ARY TORRES DE ARAUJO NETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

1586466 
JOAO PAULO DE MEDEIROS 

SANTOS  
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

20141101200270 
TATIANA SAMARA CAVALCANTE 

DE FREITAS 
DISCENTE TITULAR 

20131106010145 JOSÉ JOELSON BEZERRA DE BRITO DISCENTE TITULAR 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



45 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 176/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 29 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028525.2016-15, de 29 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 14 de julho de 2016, 

da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de julho de 2016, à servidora CYNARA TÉRCIA 

MARTINS BORGES, Matrícula SIAPE n° 1672955, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 177/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 29 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028523.2016-26, de 29 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 14 de julho de 2016, 

da Classe “E-05” para a Classe “E-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de julho de 2016, à servidora MARIA DAS VITÓRIAS 

DE MACEDO AZEVEDO, Matrícula SIAPE n° 1673019, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 178/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 29 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028560.2016-34, de 29 de abril de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2016, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Leonardo Vasconcelos Assis de Lima, Matrícula SIAPE nº 2046520, 

ocupante do cargo de Auditor, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 179/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 30 de junho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.017779.2016-16, de 25 de abril de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-101” para a 

Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação 

de 12 de maio de 2014 a 11 de maio de 2016, à servidora ÂNGELA LIMA CALOU, Matrícula SIAPE n° 

1027699, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 180/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 30 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.028788.2016-24, de 30 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 14 

de julho de 2016, da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de julho de 2016, ao servidor Tales 

Vinicio Fernandes Vale, Matrícula SIAPE n° 1672843, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 

14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 181/2016-DG/CA                                                   Caicó (RN), 30 de junho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do campus Caicó; 

MAT. SIAPE SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1830990 
ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE 

ARAUJO 

L200 TRITON - 

MITSUBISHI /     OJV- 
3829 

 

JAC J6        DIAMOND 

/          OJX-4717 

 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX /  

MZI-4824 

03845246732 AB 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 
 



51 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 182/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 4 de julho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029273.2016-41, de 4 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 14 de julho de 2016, 

da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de julho de 2016, à servidora DEBORA SUZANE DE 

ARAUJO FARIA, Matrícula SIAPE n° 1374554, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Caicó, ocupante do cargo de Pedagogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 183/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 4 de julho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029272.2016-05, de 4 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 9 de julho de 2016, 

da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 9 de janeiro de 2015 a 8 de julho de 2016, à servidora ANA LARISSA DA 

SILVEIRA, Matrícula SIAPE n° 2043886, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 
 



53 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 184/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 4 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027255.2016-25, de 21 de junho de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Doutora, à servidora RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

2124992, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Doutorado em 

“Bioquímica”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Bioquímica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 
 



54 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 185/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 4 de julho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024838.2016-02, de 7 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 31 

de julho de 2016, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de julho de 2014 a 30 de julho de 2016, ao servidor 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA, Matrícula SIAPE n° 1451459, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 



55 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

JUNHO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

LEILA KARYNE TORRES DA COSTA 001017/16 
08/06/2016 a 

10/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 430,79 

LEILA KARYNE TORRES DA COSTA 001018/16 
22/06/2016 a 

24/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 430,79 

DANIELA KELLER MENEZES 001033/16 
08/06/2016 a 

10/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 439,04 

DANIELA KELLER MENEZES 001034/16 
22/06/2016 a 

24/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 439,04 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 001140/16 
02/06/2016 a 

03/06/2016 
Caicó (RN) 

São 

Gonçalo do 

Amarante 

(RN) 

275,61 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 001323/16 
01/06/2016 a 

03/06/2016 
Caicó (RN) 

Parnamirim

(RN) 
380,04 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
001324/16 

01/06/2016 a 

03/06/2016 
Caicó (RN) 

Parnamirim

(RN) 
360,33 

KATIA EMANUELLE BARROS 

CAVALCANTI 
001362/16 

09/06/2016 a 

09/06/2016 

Currais Novos 

(RN) 
Caicó (RN) 46,78 

KATIA EMANUELLE BARROS 

CAVALCANTI 
001363/16 

16/06/2016 a 

16/06/2016 

Currais Novos 

(RN) 
Caicó (RN) 46,78 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 001392/16 
13/06/2016 a 

13/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 99,03 

GEAM CARLOS DE ARAUJO 

FILGUEIRA 
001404/16 

13/06/2016 a 

13/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 48,99 

LUIZ FELIPE FERNANDES 

GONCALVES 
001535/16 

22/06/2016 a 

22/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 58,78 

JONAS DAMASCENO BATISTA DE 

ARAUJO 
001563/16 

27/06/2016 a 

27/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 79,48 

GEAM CARLOS DE ARAUJO 

FILGUEIRA 
001564/16 

27/06/2016 a 

27/06/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 48,99 

TOTAL R$3.184,47 



56 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
JUNHO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor Matricula Data de 

Início 

Data de 

Término 

Afastamento 

Luis Sergio Dantas da Silva 

(1949000) 

1949000 01/06/2016 03/06/2016 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias - EST 

Joao Paulo de Medeiros 

Santos (1586466) 

1586466 02/06/2016 03/06/2016 Eleitoral Convocação Servidores - Lei 

9.504 

Maria do Socorro de Oliveira 

Souza (1888388) 

1888388 03/06/2016 03/06/2016 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias - EST 

Luis Sergio Dantas da Silva 

(1949000) 

1949000 06/06/2016 20/06/2016 Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Eliel Assuncao (1674218) 1674218 07/06/2016 07/06/2016 Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Joao Paulo de Medeiros 

Santos (1586466) 

1586466 09/06/2016 10/06/2016 Eleitoral Convocação Servidores - Lei 

9.504 

Joao Paulo de Medeiros 

Santos (1586466) 

1586466 13/06/2016 14/06/2016 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias - EST 

Maria do Socorro de Oliveira 

Souza (1888388) 

1888388 21/06/2016 21/06/2016 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias - EST 

Maria Jose de Oliveira 

(1721622) 

1721622 24/06/2014 24/06/2018 Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 



57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

